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ABSTRAKT:

Práce vychází ze základní potřeby podpory a rozvoje přírodovědného vzdělávání.

Na základě didaktických, technicko-ekonomických a ergonomických požadavků byla

sestavena souprava s pomůckami pro 100 přírodovědných pokusů.

Souprava je doplněna metodickou příručkou a má svoji další metodickou podporu

na webových stránkách firmy, která ji vyrábí.

Zároveň byl zpracován koncept povinně volitelného předmětu Přírodovědné pokusy

pro mateřské školy a 1. stupeň ZŠ pro vysokoškolskou přípravu učitelů, který bude

realizován na Univerzitě Karlově, Pedagogické fakultě od školního roku 2013/2014.

Při práci byly využity výzkumné metody didaktické, při výběru, zpracování,

ověřování, organizaci a optimalizaci edukačních experimentů. Z pedagogických metod

byly k ověření použity metody dotazníků a vyjádření expertů.

Práce je reálným příspěvkem k současným potřebám vzdělávání v oblasti

přírodovědné pregramotnosti již v mateřských školách a přírodovědné gramotnosti na

1. stupni základních škol.
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ABSTRACT:

The thesis stems from the basic need to support and develop natural science

education. Based on didactic, technical-economic and ergonomic requirements, a teaching

tools kit has been created, which facilitates 100 natural science experiments.

The kit includes a methodological manual; further methodological support is also

provided on the webpage of the kit’s manufacturer.

To complement the kit, a concept of an optional teacher training course Natural

Science Experiments for Preschools and Primary Schools has been created. The course

will take place at the Pedagogical Faculty of Charles University in the school year

2013/2014.

During the course of the thesis, didactic research methods were used to choose,

process, test, organize, and optimise educational experiments. The pedagogical methods

used included questionnaires and expert testimonials.
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1. ÚVOD

V současnosti se přikládá velký význam přírodovědnému a technickému

vzdělávání, které má i značnou podporu Ministerstva školství České republiky. Tato

podpora však není komplexní, opírá se především o rozvoj učebních textů, metodických

příruček a pracovních sešitů pro žáky. Také striktní oddělení předmětů na biologii, fyziku

a chemii je určitou brzdou integrovanosti ve smyslu přírodovědné gramotnosti

a pregramotnsti. Pozdní zařazení přírodovědných předmětů až na 2. stupni základní školy

může být také významným důvodem malého zájmu žáků o přírodní vědy, protože již dříve

nalezli své zájmy ve společenskovědních, uměleckých a jazykových oborech. Navíc až do

doby dokončení této práce nebyl k dispozici ucelený soubor pomůcek pro edukační

experimenty, které spolu s pozorováním patří k základům přírodovědného poznávání.

Předkládaná práce je součástí realizace komplexní učební pomůcky pro

přírodovědné edukační experimenty, která by měla přispět k odstranění uvedených

nedostatků. Soupravu tvoří základní pomůcky a chemikálie, příručka pro provedení

100 přírodovědných pokusů a využití ICT jako metodické podpory na webu firmy, která

pomůcku vyrábí. Dostupnou formou jsou zde předkládány integrovaně pokusy z biologie,

fyziky, chemie, ale také ekologie, ochrany životního prostředí a péče o zdraví člověka.

Pomůcka je určena již pro rozvoj přírodovědné pregramotnosti v mateřských

školách, pro rozvoj přírodovědné gramotnosti na 1. stupni základních škol a pro zájemce

z řad žáků 2. stupně základních škol. Dotazníkovým šetřením u ředitelek a ředitelů

mateřských škol a základních škol byl ověřen kladný postoj praxe. Rovněž expertní

posouzení odborníků bylo doporučující.

Nezbytnou podmínkou pro realizaci navržené koncepce v praxi je informovanost

a potřebná příprava učitelů. Z tohoto důvodu byla vytvořena koncepce povinně volitelného

předmětu Přírodovědné pokusy pro mateřské školy a 1. stupeň ZŠ, který je vysokoškolskou

přípravou učitelů mateřských škol a 1. stupně základních škol. Návrh byl posouzen

vedením Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a doporučen k realizaci. Dotazníkovým

průzkumem u studentů byl potvrzen jejich zájem.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Metody pedagogického výzkumu

Správné posouzení zkoumaných jevů požaduje nejdříve zvolení vhodných metod

výzkumu. Metod pedagogického výzkumu je celá řada a existuje několik možností jejich

systematizace. Skalková je rozděluje na metody empirické a teoretické. K empirickým

metodám řadí metodu pozorování, metodu experimentální, metodu dotazníku, metodu

rozhovoru a obsahovou analýzu pedagogických dokumentů. Mezi teoretické metody poté

řadí metodu analýzy a syntézy, indukce a dedukce, metody modelování a metody

formalizace (Skalková a kol., 1983).

Jiným možným členěním je dle základní orientace výzkumu na metody kvalitativní

a kvantitativní. Toto dělení můžeme nalézt například u Gavory (2000).

Kvantitativní metody pracují s číselnými údaji, které se dají matematicky

zpracovat. Zjišťují množství, rozsah nebo frekvenci výskytu jevů, resp. jejich míru.

Kvantitativní výzkum je verifikační, prověřuje existující pedagogickou teorii nebo

poznatky, které jsou o pedagogickém jevu známy. Zkoumané osoby jsou vybírány tak, aby

co nejlépe reprezentovali jistou populaci. Nejlepší výběr je náhodný (losováním), protože

odpovídá požadavkům matematické teorie pravděpodobnosti. Výzkumník se snaží držet

odstup od zkoumaných jevů, čímž zabezpečuje nestrannost pohledu. Hlavním cílem je

třídění údajů a vysvětlení příčin existence nebo změn jevů. Přesné údaje umožňují

zevšeobecňování a vyslovování předpovědí o jevech. Mezi kvantitativní výzkumné metody

řadíme pozorování, škálování, dotazník, interview, obsahovou analýzu textu a experiment

(Gavora, 2000).

Kvalitativní metody naopak uvádí zjištění ve slovní, tedy nečíselné, podobě. Jde

o popis, který je výstižný, plastický a podrobný. Výzkumník se snaží o sblížení se

zkoumanými osobami, o proniknutí do situací, ve kterých vystupují, protože jen tak jim

může rozumět a může je popsat. Kvalitativní výzkum je konstrukční, odhaluje nové

skutečnosti a z nich vytváří nové hypotézy. Hlavním cílem kvalitativního výzkumu je

porozumět člověku, tedy především chápat jeho vlastní hlediska, jak on vidí věci

a posuzuje jednání. Podle zásad kvalitativního výzkumu je každý člověk nebo skupina lidí
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jedinečná. Má vlastnosti, kterými se podstatně liší od jiného člověka nebo skupin.

Výzkumník si proto vybírá konkrétní případ (konkrétní žák, skupina žáků, skupina učitelů,

konkrétní škola). Cílem není zevšeobecnění údajů, ale hluboké proniknutí do konkrétního

případu a objevení nových souvislostí, které se hromadným výzkumem nedají odhalit

(Gavora, 2000). K metodám kvalitativního výzkumu patří pozorování, etnografické

interview, výzkum životního příběhu, zakotvená teorie, ohniskové skupiny, případová

studie, akční výzkum, psychoterapeutický rozhovor.

2.1.1 Dotazník

Jednou z nejčastěji používaných metod pedagogického výzkumu je dotazník. Jeho

obliba spočívá především v možnosti oslovit velký počet zkoumaných osob najednou

a také v jednoznačnosti vyhodnocování. Jeho nevýhodou ale může být nízká návratnost,

subjektivita výpovědí dotazovaných nebo omezený prostor pro odpovědi dotazovaných

(musí si vybrat jednu z předkládaných odpovědí).

Dotazník by měl mít promyšlenou strukturu. Při přípravě je potřeba základní otázku

(problém) nejprve rozdělit do několika okruhů (podproblémů), každý z nich se potom

naplňuje položkami. Dotazník se většinou skládá ze tří částí. Vstupní část se skládá

z hlavičky a vysvětlení cíle dotazníku. Obsahuje také pokyny, jak dotazník vyplňovat.

Druhá část obsahuje vlastní otázky. Na konci dotazníku bývá poděkování respondentovi za

spolupráci (Gavora, 2000).

Pro dosažení co nejpřesnějších výsledků je důležitá správná konstrukce dotazníku

a jednotlivých otázek. Při jeho tvorbě je důležité dodržovat několik základních pravidel:

• Otázka by měla být formulována neutrálně, tj. tak, aby z ní

dotazovaný nemohl odvodit pozici tazatele.

• Alternativy odpovědí, které badatel respondentovi nabízí, by měly

být formulovány tak, aby žádná na první pohled neodpuzovala, ale


[…]


Uplatnění v životě:

Není pravda, že se táním mořských ledovců zvýší hladina vody v mořích. Ta se však může
zvýšit táním ledovců pevninských, z nichž poté roztátá voda stéká do moří.

Vlastní poznámky (doporučení, problémy s pokusem):

Pokus: Plamen mění barvu

Dílčí vzdělávací cíle: rozvoj a užívání všech smyslů, posilování přirozených poznávacích citů

Doplňte jejich realizaci v rámci této úlohy:

Motivace: Dokážeme si bezpečně vyrobit barevné plameny jako u ohňostroje?

Pomůcky: kahan, zápalky, malá kádinka s vodou, lžička, měděná spirála, chemické kleště,
kuchyňská sůl, modrá skalice

Pracovní postup:

Jednotlivé kroky postupu Metodické pokyny
Měděnou spirálu uchopíme za jeden konec do
chemických kleští a druhý konec vložíme do
plamene kahanu.

Zahříváme, až se barva plamene nemění.

Spirálu ponoříme do vody v kádince.
Ovlhčenou spirálu zasuneme do nádoby s
kuchyňskou solí a opět vložíme do plamene.

Pozorujeme, jakou barvou hoří plamen.

Počkáme, až se barva plamene ustálí a opět
spirálu namočíme ve vodě.

Ze lžičky s krystaly modré skalice nabereme
část na vlhkou měděnou spirálu a vložíme
spirálu do plamene.

Pozorujeme, jakou barvou hoří plamen.

Výsledky, závěry (doplňte vhodná slova):

Při hoření krystalů kuchyňské soli jsme pozorovali ……………… zbarvení plamene. To
dokazuje přítomnost sodných iontů v kuchyňské soli. Při hoření krystalů modré skalice
jsme pozorovali ……………. zbarvení plamene. To dokazuje přítomnost měďnatých iontů
v modré skalici.

Uplatnění v životě:

Podobné příměsi se používají při barvení plamene u ohňostrojů nebo u bengálských ohňů.

Vlastní poznámky (doporučení, problémy s pokusem):

Pokus: Proměny ocelové jehly

Dílčí vzdělávací cíle: vytváření elementárního povědomí o širším technickém prostředí, o
jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách, posilování přirozených poznávacích citů

Doplňte jejich realizaci v rámci této úlohy:

Motivace: Ocelová jehla na šití je pevná a nedá se ohnout. Můžeme tyto její vlastnosti
změnit?

Pomůcky: kahan, zápalky, chemické kleště, kádinka, ochranné brýle, ocelová jehla na šití,
voda

Pracovní postup:

Jednotlivé kroky postupu Metodické pokyny
Jehlu uchopíme do kleští a zahříváme, až se celá
rozžhaví.

Pozorujeme, že jehla mění barvu, až do svítivě
oranžové.

Vysuneme jehlu z plamene a necháme na
vzduchu zchladnout.

Nyní se pokusíme jehlu ohnout.
Připravíme kádinku s vodou.
Ohnutou jehlu uchopíme do kleští a zahříváme v
plameni kahanu, až se rozžhaví.

Pozorujeme, že jehla mění barvu, až do svítivě
oranžové.

Žhavou jehlu ponoříme do vody, kde se prudce
ochladí.

Opět ověříme její pružnost.

Výsledky, závěry (doplňte vhodná slova):

Jehla, která chladla pomalu na vzduchu, byla …………… . Mohli jsme jí tvarovat. Jehla,
kterou jsme prudce zchladili ve vodě, byla …………. . Dokonce jsme jí mohli přelomit.

Uplatnění v životě:

V případě, kdy jehla chladne pozvolna na vzduchu, jde o postup úpravy oceli, kterému se
odborně říká popouštění. Využívá se tak možnosti jejího tvarování při výrobě nářadí.
V případě, kdy je jehla prudce ochlazena ve vodě, jde o další postup úpravy oceli, který se
odborně nazývá kalení. Upravují se tak nástroje, aby byly velice pevné.

Vlastní poznámky (doporučení, problémy s pokusem):

Příloha 4:
Dotazník pro studenty Učitelství pro mateřské školy a Pedagogiky předškolního věku

Přírodovědné vzdělání je nezbytnou složkou vzdělávání již od raného věku, ale často bývá
opomíjeno. Proto vytváříme iniciativu možnosti jeho realizace již od mateřské školy. Jde o
cestu vlastního poznávání zpřístupňovaného všemi smysly člověka. Integrují se v něm
poznatky přírodovědné v oblasti biologie, fyziky, chemie, ale zejména jde o potřebné
znalosti z praktického života.
Pro snadnější výuku přírodovědy již v mateřských školách byla vytvořena pomůcka 100
přírodovědných pokusů, která obsahuje nejen materiální zabezpečení, ale i metodickou
příručku.

Prosíme vás o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká podpory rozvoje přírodovědné
pregramotnosti u dětí předškolního věku.

Pohlaví: Muž Žena

Zaměstnání: Student/ka Učitel/ka Jiné

Délka pedagogické praxe: …………………………

Studijní obor: ………………………………………

U následujících otázek vyberte jednu možnost ze škály 1-5, kde 1 znamená souhlas a 5
úplný nesouhlas.

• Domníváte se, že podpora přírodovědné gramotnosti je zakotvena v RVP PV?

ANO NE

Své stanovisko prosím odůvodněte:

• Považovali byste za potřebný předmět ve vysokoškolské přípravě, který se zabývá
přírodovědou a přírodovědnými pokusy spolu s metodickým a pomůckovým
zabezpečením?
1 2 3 4 5

• Považujete za potřebnou pomůckovou podporu, která by poskytla základní

vybavení, náměty s postupy a vysvětlením?

1 2 3 4 5

• Máte v mateřské škole koutek pro přírodovědné pokusy?

ANO NE UVAŽUJI O ZŘÍZENÍ