## Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Veroniky Köhlerové „Nové možnosti experimentálního zajištění základů přírodovědného vzdělávání“

Jak zvýšit zájem dětí, žáků a studentů o přírodní a technické disciplíny? Je to už letitý problém. Učitelé vysokých škol pořádají „Dny otevřených dveří“, akce typu „Věda v ulicích“, dojíždějí na střední školy s motivačními přednáškami, nebo vymýšlejí nové, atraktivnější názvy oborů atd. To všechno pro to, aby motivovali studenty ke studiu přírodovědných a technických disciplín, získali tak nadané studenty se zájmem o obor a eliminovali do jisté míry ty studenty, kteří jenom potřebují být na nějakou dobu zapsáni ke studiu a dokáží jenom vyplnit přihlášku a najít cestu z nádraží do školy. Ovšem i učitelé technických středních škol vymýšlejí podobné akce pro žáky druhého stupně škol základních. Pak už zbývají jenom děti v prvním stupni základních škol a děti ve školách mateřských.

Na KCHDCH Pedf UK v Praze máme už předběžné zkušenosti s tím, že je možné a nepochybně účelné podchytit zvědavost a zvědavost dětí této věkové kategorie vhodné zvolenými a předváděnými pokusy a jednoduchými laboratorními činnostmi, do kterých se mohou aktivně zapojit. Uvedu alespoň už po několik let prováděné „Holadovy vánoční chemikály“ a „solo“ akce některých pracovníků katedry na základních školách. Jsou to však akce určené zpravidla pro omezený počet účastníků z okruhu svých známých.

Systematický přístup k průniku do zmíněné věkové kategorie zvolila doktorandka ve své disertační práci nazvané „Nové možnosti experimentálního zajištění základů přírodovědného vzdělávání“.

V teoretické části své disertační práce zpracovává literární rešerši a uvádí základní pojmy a jejich obsah z oblasti metod pedagogického výzkumu, z přírodovědné gramotnosti a ze zabezpečení výuky výukovými pomůckami. Cituje, nepolemizuje, nedoplňuje. V naprosté většině to jsou práce klasiků z krajů českých, moravských a slezských, postrádám alespoň nějaké odkazy z anglosaské literatury.

Stěžejní, akční částí disertační práce je část praktická, kterou doktorandka uvádí rešeršním přehledem edukačních souborů v ČR a v blízkém zahraničí, vzájemně je porovnává. Realizačním výstupem disertační práce je ve skutečnosti Laboratorní stavebnice – souprava laboratorních pomůcek, pomocí nichž lze provádět m.j.i těch sto doporučených pokusů, na jejichž výběru a experimentálním ověření se měrou podílela.

Velmi významnou součástí disertační práce je statistické vyhodnocení dotazníků zaměřených na přínos stavebnice pro školu, které byly zaslány ředitelům mateřských a

základních škol, její použitelnost pro zájmovou činnost, na její účelnost k rozvoji přírodovědné gramotnosti žáků mateřských a základních škol a na jejich schopnosti motivat žáky k zájmu o přírodní vědy atd. Výsledky jsou natolik kladně přesvědčivé, že už byl dokonce koncipován předmět „Přírodovědné pokusy“, který byl schválen do výukového plánu PedF UK pro akademický rok 2013/2014 pro studenty kombinovaného studia učitelství pro MŠ a 1. stupeň ZŠ.

Práce je sepsána srozumitelně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, dobře se čte. Příznivě působí i obrázky nakrelené dětskou výtvarnicí. Je škoda, že se v práci objevuje řada překlepů a několik gramatických chyb. Jednu gramatickou chybu lze považovat za nepříjemnou náhodu. Pokud se četnost takovýchto chyb během práce zvyšuje, pak už to asi není náhoda.

Tužkou jsem v disertační práci opravoval překlepy a činil drobné poznámky do textu. Z nich pak pro diskusi vybírám:

1. str.12: Je skutečně definována „návrtnost“ tak, jak ji uvádíte? Jakým číslem je definovaná „nižší“ návratnost?
2. Str. 28: Co si mám představit pod „teorii pomůcek“?
3. Str. 63: Rozumím argumentu, proč u chemických pokusů se bráníte jejich popisu chemickými rovnicemi. Přesto s tím nesouhlasím. Třeba by zvědavost a zvědavost i záhadnost řeči chemických vzorců mohla některé děti motivovat k tomu, aby se o ně začaly zajímat dříve, než jim to dovolí Rámcové vzdělávací programy. Bez vyjádření děje se efektní pokusy stávají kouzelnickými exhibicemi.
4. Kolika ředitelům MŠ a ZŠ byl dotazník zaslán, jestliže jich reagovalo 178?

Závěrem konstatuji, že disertační práce Mgr. Veroniky Köhlerové obsahuje dostatečné množství původních poznatků, z nichž některé již publikovala a přednesla na konferencích. Prokázala, že je schopna samostatně vědecky bádát v oblasti pedagoického výzkumu a splňuje tak podmínky § 47, odst. 4, zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách.

### *Doporučuji*

přijmout doktorskou disertační práci Mgr. Veroniky Köhlerové k obhajobě.

V Praze dne 19. srpna 2013

Prof. Ing. František Liška, CSc.